
ФЕДЕРАЛЬНАЯ 
АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

УПРАВЛЕНИЕ 
Федеральной антимонопольной службы 

по Республике Башкортостан

ул. Пушкина, 95, г. Уфа, 450003 
тел. (347)273-34-05, факс (347)272-58-82 

e-mail: to0277fas.gov.ru

Заявитель:
ИП
452008, РБ, г. Белебей, 
ул. Я. Мудрого д. 4 
8-937-346-41-88

Заказчик:
ООО «Белебеевский водоканал» 
452004, РБ, г. Белебей, 
ул. Шоссейная, д.6

&

Н а № от

РЕШ ЕНИЕ  
по жалобе № ТО 002/10/18Л-1293/2022

21.07.2022 г. Уфа, ул. Пушкина, 95

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Республике Башкортостан по рассмотрению жалоб на нарушения процедуры 
проведения торгов и порядка заключения договоров (далее -  Комиссия в 
составе:

Председателя Комиссии:
-  заместитель руководителя Управления

Федеральной антимонопольной службы по Республике Башкортостан;
И.пе.нпн Комиссии:

-  начальник отдела антимонопольного контроля товарных 
рынков Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике 
Башкортостан,

-  ведущий специалист-эксперт отдела 
антимонопольного контроля товарных рынков Управления Федеральной
антимонопольной службы по Республике Башкортостан,

при участии представителей: от Заявителя -  (выписка
№ИЭ9965-22-92863342, от Заказчика -  (доверенность от 13.01.2021
№33);

рассмотрев жалобу (452008, РБ, г. Белебей, ул. Я.
Мудрого д. 4) от 14.07.2022 вх. №10365 на действия ООО «Белебеевский 
водоканал» (452004, РБ, г. Белебей, ул. Шоссейная, д.6) при проведении 
открытого конкурса, на проведение работ по капитальному ремонту КНС с 
заменой вентиляционной системы на объектах: 1. «Капитальный ремонт КНС 
РТП с заменой вентиляционной системы, г. Белебей, ул. Строительная, 1»; 2. 
«Капитальный ремонт КНС БПО с заменой вентиляционной системы, п.

0209906



Приютово, ул. Комсомольская, 3»; 3. «Капитальный ремонт КНС Шевченко с 
заменой вентиляционной системы, п. Приютово, ул. Шевченко, 2а»; 4. 
«Капитальный ремонт КНС Маяковского с заменой вентиляционной системы, 
п. Приютово, ул. Маяковского, 10 (извещение № 32211476095),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135- 
ФЗ «О защите конкуренции» (далее -  Закон о защите конкуренции, Закон № 
135-ФЗ),

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Республике 
Башкортостан (далее -  Управление) поступила жалоба 
(452008, РБ, г. Белебей, ул. Я. Мудрого д. 4) от 14.07.2022 вх. №10366 на 
действия ООО «Белебеевский водоканал» (452004, РБ, г. Белебей, ул. 
Шоссейная, д.6) при проведении открытого конкурса, на проведение работ по 
капитальному ремонту КНС с заменой вентиляционной системы на объектах: 1. 
«Капитальный ремонт КНС РТП с заменой вентиляционной системы, г. 
Белебей, ул. Строительная, 1»; 2. «Капитальный ремонт КНС БПО с заменой 
вентиляционной системы, п. Приютово, ул. Комсомольская, 3»; 3.
«Капитальный ремонт КНС Шевченко с заменой вентиляционной системы, п. 
Приютово, ул. Шевченко, 2а»; 4. «Капитальный ремонт КНС Маяковского с 
заменой вентиляционной системы, п. Приютово, ул. Маяковского, 10 
(извещение № 32211476095).

Заявитель оспаривает действия Заказчика, выразившиеся в отказе 
заключения с ним договора по причине признания закупки несостоявшейся.

Заказчик с жалобой не согласен, ООО «Белебеевский водоканал» 
представлена письменная позиция от 20.07.2022 вх. №10100.

Изучив все представленные документы и материалы, заслушав и 
исследовав доказательства, пояснения лиц, участвующих в заседании, 
Комиссия установила следующее.

В соответствии с ч. 1 ст. 18.1 Закона №135-Ф3 антимонопольный орган 
рассматривает жалобы на действия (бездействие) юридического лица, 
организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной комиссии 
или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении 
договоров по результатам торгов либо в случае, если торги, проведение 
которых является обязательным в соответствии с законодательством 
Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также при организации и 
проведении закупок в соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 № 
223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических 
лиц».

В соответствии с ч. 2 ст. 18.1 Закона № 135-ФЗ действия (бездействие) 
организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или 
аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган 
лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое



обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми 
актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи 
заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или 
законные интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате 
нарушения порядка организации и проведения торгов; акты и (или) действия 
(бездействие) уполномоченного органа и (или) организации, осуществляющей 
эксплуатацию сетей, могут быть обжалованы юридическим лицом или 
индивидуальным предпринимателем, права или законные интересы которых, по 
их мнению, нарушены в результате осуществления в отношении таких лиц 
процедур, включенных в исчерпывающие перечни процедур в сферах 
строительства, либо предъявления требования осуществить процедуру, не 
включенную в исчерпывающий перечень процедур в соответствующей сфере 
строительства.

16.06.2022 на официальном сайте https://zakupki.gov.ru/ в 
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" Заказчик разместил 
извещение о проведении открытого конкурса, на проведение работ по 
капитальному ремонту КНС с заменой вентиляционной системы на объектах: 1. 
«Капитальный ремонт КНС РТП с заменой вентиляционной системы, г. 
Белебей, ул. Строительная, 1»; 2. «Капитальный ремонт КНС БПО с заменой 
вентиляционной системы, п. Приютово, ул. Комсомольская, 3»; 3.
«Капитальный ремонт КНС Шевченко с заменой вентиляционной системы, п. 
Приютово, ул. Шевченко, 2а»; 4. «Капитальный ремонт КНС Маяковского с 
заменой вентиляционной системы, п. Приютово, ул. Маяковского, 10 
(извещение № 32211476095).

Закупка проводилась в рамках Федерального закона от 18.07.2011 N 223- 
ФЗ "О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц".

Начальная (максимальная) цена договора составляла 11 605 212,80 руб. (с 
НДС).

Согласно протоколу рассмотрения заявок от 05.07.2022 заявка ИП 
Пупкова А.В. была допущена к участию в закупке, однако сама процедура была 
признана несостоявшийся. Причиной признания процедуры несостоявшейся 
стала подача только одной заявки. Было принято решение о проведении новой 
закупки.

Как следует из п.ЗЗ документации о закупке, если конкурс признан 
несостоявшимся в случае, когда подана одна заявка и/или только один участник 
закупки, подавший заявку на участие в конкурсе, признан участником закупки, 
Заказчик в течение трех рабочих дней со дня подписания протокола 
рассмотрения заявок на участие в конкурсе вправе направить такому участнику 
закупки проект договора, который составляется путем включения условий 
исполнения договора, предложенных таким участником в заявке на участие в 
конкурсе, в проект договора, прилагаемый к конкурсной документации. При 
этом договор заключается на условиях, которые предусмотрены заявкой на 
участие в конкурсе и конкурсной документацией, и по цене, не превышающей 
начальную (максимальную) цену договора, указанную в извещении о

3

https://zakupki.gov.ru/


проведении конкурса. Также Заказчик вправе провести с таким участником 
переговоры по снижению цены, представленной в заявке на участие в конкурсе, 
без изменения иных условий договора и заявки, и заключить договор по цене, 
согласованной в процессе проведения преддоговорных переговоров.

Если конкурс признан несостоявшимся по причине отсутствия поданных 
заявок или если конкурс признан несостоявшимся и договор не заключен с 
единственным участником закупки, подавшим заявку, или с единственным 
участником закупки, допущенным к участию в конкурсе, Заказчик вправе 
объявить о проведении повторного конкурса, принять решение о проведении 
иной конкурентной закупки либо отказаться от проведения повторной закупки, 
если необходимость в осуществлении закупки отпала.

Исходя из вышеизложенного, наличие одной заявки не исключает 
заключения договора с таким участником, если его заявка соответствует 
условиям конкурсной документации.

Вместе с тем, Комиссией было установлено следующее.
Согласно ч.1 ст.78 Бюджетного кодекса РФ субсидии юридическим 

лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) 
учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам 
- производителям товаров, работ, услуг предоставляются на безвозмездной и 
безвозвратной основе в целях возмещения недополученных доходов и (или) 
финансового обеспечения (возмещения) затрат в связи с производством 
(реализацией) товаров (за исключением подакцизных товаров, кроме 
автомобилей легковых и мотоциклов, алкогольной продукции, 
предназначенной для экспортных поставок, винограда, винодельческой 
продукции, произведенной из указанного винограда: вин, игристых вин 
(шампанских), ликерных вин с защищенным географическим указанием, с 
защищенным наименованием места происхождения (специальных вин), 
виноматериалов, если иное не предусмотрено нормативными правовыми 
актами Правительства Российской Федерации), выполнением работ, оказанием 
услуг.

В соответствии с абз.2 ст.80 Бюджетного кодекса порядок принятия 
решений о предоставлении бюджетных инвестиций юридическим лицам, не 
являющимся государственными или муниципальными учреждениями и 
государственными или муниципальными унитарными предприятиями, из 
федерального бюджета, бюджета субъекта Российской Федерации, местного 
бюджета устанавливается соответственно Правительством Российской 
Федерации, высшим исполнительным органом государственной власти 
субъекта Российской Федерации, местной администрацией.

На основании пп.1 п.8.1 ст.78 Бюджетного кодекса РФ в федеральном 
бюджете, а также в установленных федеральными законами случаях в бюджете 
субъекта Российской Федерации могут предусматриваться бюджетные 
ассигнования на предоставление субсидий юридическим лицам - коммерческим 
организациям, не являющимся государственными (муниципальными) 
унитарными предприятиями и юридическими лицами, 100 процентов акций

4



(долей) которых принадлежит Российской Федерации, субъекту Российской 
Федерации:

1) на осуществление капитальных вложений в находящиеся в 
собственности указанных юридических лиц объекты транспортной, 
энергетической, инженерной инфраструктуры, включая инфраструктуру систем 
газоснабжения, водоснабжения, трубопроводного транспорта и связи, а также 
иной инфраструктуры в случаях, предусмотренных федеральными законами, 
необходимые для реализации инвестиционных проектов, отобранных или 
определенных в соответствии с установленными федеральными законами и 
(или) нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации, 
высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской 
Федерации порядками отбора или критериями определения таких 
инвестиционных проектов (далее в настоящей статье соответственно - объекты 
инфраструктуры, инвестиционные проекты).

Согласно пп.6 п.8.3 ст.78 Бюджетного кодекса РФ обязательными 
условиями, устанавливаемыми при предоставлении предусмотренных пунктом
8.1 настоящей статьи субсидий, является соблюдение получателями субсидий 
при осуществлении закупок проектных, изыскательских работ, работ по 
строительству (реконструкции) объектов инфраструктуры положений, 
установленных законодательством Российской Федерации о контрактной 
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд в случаях, если источником 
финансового обеспечения таких закупок являются субсидии, предоставляемые 
на цели, указанные в подпункте 1 пункта 8.1 настоящей статьи, а также если 
условием предоставления субсидий на цели, указанные в подпункте 2 пункта
8.1 настоящей статьи, является передача объектов инфраструктуры в 
государственную (муниципальную) собственность.

Материалами жалобы установлено, что источником финансирования 
рассматриваемой закупки явились бюджетные средства, полученные в виде 
субсидий на финансовое обеспечение части затрат, связанных с 
государственным регулированием тарифов на коммунальные услуги в 
соответствии с Соглашением от 18.05.2022 №227 между Министерством ЖКХ 
РБ и ООО «Белебеевский водоканал». При этом ООО «Белебеевский 
водоканал» имеет долю муниципального участия 25%.

Таким образом, по смыслу норм Федерального закона от 18.07.2011 N 223- 
ФЗ "О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц" и 
Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере 
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд", учитывая источник финансирования -  бюджетные 
средства, ООО «Белебеевский водоканал» необходимо было провести закупку 
в соответствии с требованиями Закона №44-ФЗ.

В соответствии с частью 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции, по 
результатам рассмотрения жалобы по существу комиссия антимонопольного 
органа принимает решение о признании жалобы обоснованной или

5



необоснованной и в случае, если жалоба признана обоснованной, либо в случае 
установления иных, не являющихся предметом обжалования нарушений 
(нарушений порядка организации и проведения торгов, заключения договоров 
по результатам торгов или в случае признания торгов несостоявшимися) 
принимает решение о необходимости выдачи предписания, предусмотренного 
пунктом 3.1 части 1 статьи 23 настоящего Федерального закона.

В связи с нарушением процедуры торгов Комиссия принимает решение о 
выдаче Заказчику соответствующего предписания.

В соответствии с частью 3 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции 
обжалование действий (бездействия) организатора торгов, оператора 
электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии в 
антимонопольный орган не является препятствием для обжалования этих 
действий (бездействия) в судебном порядке.

На основании изложенного и в соответствии с положениями статьи 18.1 
Закона о защите конкуренции Комиссия

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу (452008, РБ, г. Белебей, ул. Я. 
Мудрого д. 4) от 14.07.2022 вх. №10366 на действия ООО «Белебеевский 
водоканал» (452004, РБ, г. Белебей, ул. Шоссейная, д.6) при проведении 
открытого конкурса, на проведение работ по капитальному ремонту КНС с 
заменой вентиляционной системы на объектах: 1. «Капитальный ремонт КНС 
РТП с заменой вентиляционной системы, г. Белебей, ул. Строительная,!»; 2. 
«Капитальный ремонт КНС БПО с заменой вентиляционной системы, п. 
Приютово, ул. Комсомольская, 3»; 3. «Капитальный ремонт КНС Шевченко с 
заменой вентиляционной системы, п. Приютово, ул. Шевченко, 2а»; 4. 
«Капитальный ремонт КНС Маяковского с заменой вентиляционной системы, 
п. Приютово, ул. Маяковского, 10 (извещение № 32211476095) обоснованной.

2. Выдать Заказчику предписание об устранении выявленных нарушений.

Председатель комиссии 

Члены комиссии

Решение может быть обжаловано в течение трех месяцев в Арбитражный суд 
Республики Башкортостан.

6



l o a n  и т л  n r i  •

ФЕДЕРАЛЬНАЯ 
АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

УПРАВЛЕНИЕ 
Федеральной антимонопольной службы 

по Республике Башкортостан

ул. Пушкина, 95, г. Уфа, 450008 
тел. (347)273-34-05, факс (347)272-58-82 

e-mail: to02(^.fas.gov.ru

Н а №

№

от

Заказчик:
ООО «Белебеевский водоканал» 
452004, РБ, г. Белебей, 
ул. Шоссейная, д.6 
8 (347) 863-50-13 
vdkbel@mail.ru

ПРЕДПИСАНИЕ № ТО 002/10/18.1-1293/2022

21.07.2021 г. Уфа, ул. Пушкина, 95

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по 
Республике Башкортостан по рассмотрению жалоб на нарушения процедуры 
проведения торгов и порядка заключения договоров (далее -  Комиссия) в 
составе:

Т Т п й п г р л т т р л е т  ТСп м и р р и и :

заместитель руководителя Управления 
Федеральной антимонопольной службы по Республике Башкортостан;

Члены Комиссии:
-  начальник отдела антимонопольного контроля товарных 

рынков Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике 
Башкортостан;

-  ведущий специалист-эксперт отдела антимонопольного 
контроля товарных рынков Управления Федеральной антимонопольной 
службы по Республике Башкортостан,

руководствуясь пунктом 3.1 части 1 статьи 23, частью 1 статьи 39, частью 
4 статьи 41, статьей 50 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите 
конкуренции», на основании своего решения от 21.07.2022 по жалобе

(452008, РБ, г. Белебей, ул. Я. Мудрого д. 4) от 14.07.2022 вх. 
№10366 на действия ООО «Белебеевский водоканал» (452004, РБ, г. Белебей,

0209905

mailto:vdkbel@mail.ru


ул. Шоссейная, д.6) при проведении открытого конкурса, на проведение работ 
по капитальному ремонту КНС с заменой вентиляционной системы на 
объектах: 1. «Капитальный ремонт КНС РТП с заменой вентиляционной 
системы, г. Белебей, ул. Строительная,!»; 2. «Капитальный ремонт КНС БПО с 
заменой вентиляционной системы, п. Приютово, ул. Комсомольская, 3»; 3. 
«Капитальный ремонт КНС Шевченко с заменой вентиляционной системы, п. 
Приютово, ул. Шевченко, 2а»; 4. «Капитальный ремонт КНС Маяковского с 
заменой вентиляционной системы, п. Приютово, ул. Маяковского, 10 
(извещение № 32211476095).

ПРЕДПИСЫВАЕТ:

1. Заказчику - ООО «Белебеевский водоканал» (452004, РБ, г. Белебей, ул. 
Шоссейная, д.6) аннулировать закупку: открытый конкурс на проведение работ 
по капитальному ремонту КНС с заменой вентиляционной системы на 
объектах: 1. «Капитальный ремонт КНС РТП с заменой вентиляционной 
системы, г. Белебей, ул. Строительная, 1»; 2. «Капитальный ремонт КНС БПО с 
заменой вентиляционной системы, п. Приютово, ул. Комсомольская, 3»; 3. 
«Капитальный ремонт КНС Шевченко с заменой вентиляционной системы, п. 
Приютово, ул. Шевченко, 2а»; 4. «Капитальный ремонт КНС Маяковского с 
заменой вентиляционной системы, п. Приютово, ул. Маяковского, 10 
(извещение № 32211476095) с учетом решения Комиссии от 21.07.2022 
№ Т0002/10/18.1-1293/2022.

2. Срок исполнения предписания до 21.08.2022.
ООО «Белебеевский водоканал» в срок не позднее пяти рабочих дней, с 

момента исполнения данного предписания представить в Башкортостанское 
У ФАС России подтверждение исполнения настоящего предписания в 
письменном виде.

Предписание может быть обжаловано в течение трех месяцев со дня его 
выдачи.

Примечание. За невыполнение в установленный срок законного 
предписания антимонопольного органа статьей 19.5 Кодекса Российской 
Федерации об административных правонарушениях установлена 
административная ответственность.

Председатель комиссии

Члены комиссии


